nem esse sententiam Iacob. Butr. *supra* dictam in suo sensu, decipitur, quia si numerentur DD. apparebit elatè contra eum esse magis communem, ibique respondet fundamentis opinionis Iacobus Butr. nihilominus tamen hi reeententur auctoritates, nulli dubium erit, quodsi comperietur, Alciatum verum dixisse, secundum Iul. Clar. *ubi supra, in vers. ex hoc inferitur*, qui hanc partem Iacob. Butr. probat & magis communem esse refert, affirmans, quod ita pluries fuit iudicatum per Senatorem, puniendo tales vlturarios pœna extraordinaria, facta etiam speciali delegatione. Eandem sententiam aduersus Bald. & sequaces latè probat, respondens fundamentis contrariis decis. Pedemont. *supradicta, num. 6. cum sequentibus, etque in fin.* idem latissimè facit resoluendo sententiam Iacob. Butr. esse communiter receptam, Menoch. *ubi supra, à num. 14. cum segg.* id quod apud nos tam iure canonico, quam iure Regio veridissimum obseruatum in praxi est.

13 Exit tamen et nobis obuiam in proposito illa anceps quæstio; An iudex laicus, & sic secularis, possit de causa vlturaria cognoscere criminaliter, pœnaque pecuniaria vlturarios punire.

14 Et imprimis t. videtur pars negatiua verior, quia iuxta communem sententiam Doctorem vlturatum crimen mere Ecclesiasticum est, vt opinatur gloss. 2. & omnes vt in *cap. cum sit generale, de foro comp. & in cap. 1. de offic. ordin. & in Clem. dispendiosum, de iud.* quam opinionem comunem esse testatur præter alios, Albert. in *rubric. num. 3. C. de vltura, atque eam sequuntur Alex. conf. 29. num. 6. lib. 4. Dec. conf. 170. Iaf. conf. 135. lib. 4. column. vltima. Bald. in 1. quoties, col. 2. vers. tu dic. C. de iudic. idem Bald. conf. 443. in fine, volum. 3. Lapus allegatiore 56. & 70. sequitur Roland. à Valle alios referens *d. conf. 75. num. 14. & 16. lib. 1.* & communem esse ex Albert. alios referens affirmat D. Couat. *d. lib. 3. variat. resolut. cap. 3. in princ. & decis. Pedemont. ubi supra, n. 13.* & Iulius Clarus *ubi supra, vers. hoc tamen, & latius in pract. crim. s. fin. q. 37. vers. quæro igitur, quamuis Couat. & decis. Pedemont. ubi supra, & Iul. Clarus eam non probent, vt infra dicemus, & in terminis, quod iudex secularis non possit procedere criminaliter contra vlturarios, præsupponunt atque manifestè insinuant Bald. in *l. improbum, vers. credo, gloss. in verum dicere, n. 2. C. ex quibus causis infam. irrog. & Salycet. ibi, n. 3.* & cæteri omnes, qui contra Iacobum Butric. tenuerunt, quotum supra meminimus, quos nuncupatim citat & sequitur Rolandus à Valle *conf. 75. num. 13. cum sequentibus*, & refert, licet eos non sequatur decet. Pedemont. *ubi supra, n. 5. vers. se primo hanc partem.***

15 Sed contrariam t. sententiam, imò quod crimen hoc vlturatum non sit mere Ecclesiasticum, sed mixtum fori, & ideo laicum iudicem posse inter laicos cognoscere, Ecclesiasticum vero inter clericos, tenuerunt Salyc. in *d. eos, s. vltim. num. 8. C. de vltura.* Archid. in *cap. quid dicam, 4. quæst. 4. Calder. inter conf. Ancharan. respon. 236. & Barbat. in d. cap. cum sit generale, n. 173.* refert alios D. Couat. *lib. 3. cap. 3. in princip. vers. rursus, & in vers. ego, & in 4. de sponsal. 1. part. cap. 6. in principio, num. 16.* & Octavian. *d. decis. 137. num. 10. & 11. vers. quarto, & num. 15. vers. hinc etiam, vbi affirmat, hanc esse magis receptam sententiam, & n. 17.* quod eam communi vlturam sequutus est senatus, præsertim contra vlturarios manifestos, stante maxime dispositione decretorum expressè omnes vlturas prohibentium: Eandem sequitur Rolandus à Valle sibi contrarius in *conf. 35. n. 29. lib. 1.* & Iul. Clar. *ubi supra, s. vltura, vers. ex hoc inferitur*, & iterum in *practice. crim. s. fin. q. 37. vers. quarto*, vbi, quod quando pro crimine vlturæ

rarum agitur criminaliter (quo casu nos loquimur) nulla est difficultas, quin verique iudex possit contra vlturarium pro crimine procedere sequitur etiam Menochi *d. casu 398. num. 41.* & est verior & tenenda, declarata tamen vt infra.

Distinguedi t. igitur sunt nonnulli casus in proposito, vt hæc secunda opinio magis communis rectè intelligatur. Primus est considerando vlturas, quando ultra modum à legibus antiquis permixtum exacti fuerint, & tunc erit crimen mixti fori, pœnaque extraordinaria arbitraria vlturarij laici à iudice laico puniri poterunt, clerici vero à iudice Ecclesiastico, quem admodum de homicidio, adulterio, furto & similibus quæ vtraque lege Pontificia & seculari prohibentur, nec Pontificia tantum ab initio prohibita fuerint, vt constat ex Abb. in *d. cap. cum sit generale, num. 18. de foro compet.* quem alij sequuntur, assentes, crimen vtraque lege prohibitum mixti fori omnino esse & probat Couat. *d. lib. 3. var. resolut. cap. 3. n. 1. vers. his tandem prænotatis, referens se à Nauar. in relectione, cap. nouis, de iud. notabil. 6. collat. 7.* latè de hoc agentem: Eandem sententiam in terminis sequitur Iacobi Menoch. *ubi supra, num. 14. cum segg.*

Secundus t. casus est, quando facerator solum exegit vlturas intra modum à præd. II. ciuilibus constitutum, & tunc etiam istud, quatenus ad vlturas ita promixtas pertinebat mere Ecclesiasticum erit, & in foro seculari puniri non poterat, eiusque cognitio solius iudicis Ecclesiastici erat, quia crimen hoc tantum lege naturali diuina & Pontificia prohibebatur, & ad hoc tempus referri possunt canones, qui crimen istud quotundam tamen iudicio probant esse mere Ecclesiasticum: ita Couat. *d. n. 1. vers. 2.* sequitur alios allegans & bene comprobans Menoch. *ubi supra, n. 8. cum segg.*

Tertius t. casus est in vlturis his temporibus exactis, quibus & laicis vlturæ indistinctè vtantur, quia hodie crimen istud est censendum ex rigore quodam, & iuxta veram iuris cognitionem mixti fori, vt inter laicos iudex secularis tantum de eo cognoscit, Ecclesiasticus autem inter clericos, sicut de homicidio, furto & similibus, secundum Couat. *ubi supra, vers. 3. apparet, & in hoc casu loquitur supradicta magis recepta sententia, habens, quod crimen istud vlturatum sit mixti fori.*

Quinimo & praxis t. obserua (id quod ex iuris canonici decisionibus potest optime deduci) etiam hodie iudices Ecclesiasticos habere huius criminis aduersus laicos cognitionem, quemadmodum & iudices seculares eam habent, vt passim vidimus obseruari, & ante nos testatur de hac praxi Couat. *d. num. 1. vers. quarto*, addens, non esse ab vtilitate Reipublice Christianæ alienum, eum tot annos post religionis Christianæ institutionem leges seculares huius criminis coërcitionem neglexerint, imò partim eius vlturam probauerint, vt oportuerit Rom. Pontificis pluribus canonibus aduersus vlturarios & Principes seculares eos aliqua ex parte defendentes statutos, curam hanc puniendi hoc seculis subite: & ab hoc initio tamdiu obtentum est, quod criminis huius punitio ad Ecclesiasticos iudices simul, & ad seculares etiam contra laicos pertineat, quasi crimen hoc licet mere Ecclesiasticum non sit, Ecclesiasticum tamen verè dici possit, ex eo, quod ab initio reuasentis Ecclesiæ iura Pontificia hoc prohiberent legibus secularibus id permittentibus, imò probantibus: & quod iudex Ecclesiasticus possit procedere contra metatores exerceentes mōharras, tenet Ignat. Salzed. in *addit. ad Bernard. Diaz de Lug. in pract. crim. cap. 88.*

Quinimo, t. est maxime controuersum sit: An facerator non manifestus in foro canonico à iudice Ecclesiastico

elestastico aliqua poena puniri valeat? existimantibus, Philip. Dec. consil. 170. Roland. à Valle vbi supra, num. 20. cum seqq. vltra restitutionem male ablatorum nulla alia poena hunc puniri posse, idque ex pluribus comprobant: Nihilominus tamen contraria sententia, imo quod iudex Ecclesiasticus in suo foro canonico criminaliter extra ordinem, si que suo arbitrio hunc feeneratorum punire possit, est verior, communis & tenenda, quam probat Corn. d. consil. 19. & 158. lib. 3. & Ioan. Baptist. Seuerin. in d. l. cunctos populos, num. 46. & Matant. de ord. iud. 6. part. in tit. de inquisit. num. 111. & 123. & plures alios allegans, hanc sequitur & testatur communem Menoch. vbi supra, n. 40. vbi eam extendit etiam contra Iudaeos, & iterum n. 41. vt procedat etiam quoad iudicem laicum, qui eo iure canonico possit feeneratorum in suo foro punire, sequitur etiam Aucnd. cap. 28. prat. in 2. part. num. 1.

Supradicta tamen magis recepta sententia, qua habet; Quod crimen vsurarium sit mixti fori, temperanda est, nempe, vt tunc demum iudex secularis de causa vsuraria cognoscere possit, quando vertitur questio facti, de qua etiam Ecclesiasticus cognoscere poterit, secus autem erit, si sit questio iuris, quia tunc solus iudex Ecclesiasticus de ea cognoscet, non vero secularis, secundum Paulum de Eleazar in clem. 1. de vsur. quem refert & sequitur exempla variisque fingens, Bart. in l. Titia, num. 7. ff. solut. matrim. vbi n. 6. idem dixerat generaliter in qualibet causa spirituali, scilicet matrimonij, exceptionis, excommunicationis & similibus, cuius distinctio & doctrina est communiter approbata secundum Abb. qui eam probat in cap. cum sit generale, num. 17. & 18. de foro compet. & Didac. Couar. qui plures refert eamque sequitur, in 4. de sponsal. part. cap. 8. §. 12. num. 4. & 5. Est communis etiam secundum eundem D. Couar. qui tamen eadem non assentit (vt infra dicemus) lib. 3. var. resol. cap. 3. n. 1. in princ. ibi, hanc tandem opinionem & in vers. ego, & Auil. cap. 50. prat. in gloss. vsuras, n. 1. fol. 250. testatur communem plures allegans Octau. vbi supra, num. 11. sequitur Roland. à Valle d. consil. 75. n. 36. lib. 1. & Didac. Perez plures referens in l. 5. tit. 19. lib. 8. ordinam. pag. 364. col. 1. versis. dubitari etiam, & nos quoque plures in idem citantes communem esse eam sequuti professi sumus in tract. de iurament. confirmator. 1. part. cap. 2. num. 35. & 37. aduersus Aretin. dicentem contra praedictam

21 distinctioem esse communem opinionem, imo quod indistincte iudex secularis non cognoscat villo casu de causa spirituali: & quod, quando questio est iuris, nempe, nunquid contractus sit vsurarius, vel non, cognitio spectet ad iudicem Ecclesiasticum, & secularis nullo modo se tunc intromittere possit, concludunt communiter Doctores secundum Iul. Clar. in l. 1. §. 3. lib. 4. Dec. consil. 170. num. 3. sequitur Roland. à Valle consil. 95. num. 44. lib. 2. dicit communem Socin. consil. 88. num. 23. lib. 4. & alios referens Iul. Clar. in prat. crimin. §. in. quest. 37. versis. quare igitur, ibi, aut loquimur, vbi refert alios plures dicentes esse communem opinionem, quod si questio facti vertitur super vsura, qua non refricatur in dubium, an contractus sit vsurarius, necne, sed solummodo repetuntur vsurae, iudex laicus est iudex competens: idem Iul. Clar. d. §. vsura, versis. hoc crimen, eandem sequitur & testatur communem plures referens Octavian. vbi supra, num. 11. & 13. versis. hinc etiam, dicens d. n. 11. duobus modis questioem facti contingere posse, nempe, quod partes fateantur contractum, ex quo nulla iuris dubitatio oriri possit, quin sit vsurarius: vel factum tantum proponant, videlicet tot esse soluta vel recepta, aut non, quibus probatis, in iure dubium non sit, contractum esse vsurarium,

Hac tamen communis distinctio Bart. ex pluribus vera non videtur, sed imo potius supradicta magis recepta sententia indistincte, nempe, vt sine sit questio iuris siue facti, crimen vsurarium sit mixti fori: ita vt iudex secularis de hac causa recte inter suos subditos possit cognoscere. Primum, quia nullibi ius canonicum vetat, iudicem laicum hac de causa cognoscere, imò permittit iudicibus secularibus super vsuris ius dicere, vt in cap. post miserabilem, de vsur. quod si hoc crimen mere Ecclesiasticum foret, ius canonicum alicubi laicos iudices id tractare prohibuisset, iuxta text. in cap. suam, de ord. cognit. cap. 1. cap. lator, cap. causam, qua el. 2. qui filio sine legitimi, cum similib. Secundò, quia crimen istud nihil plus habet quam homicidium, sortum & similia scelera, vt patet; Quandoquidem omnia ea prohibentur lege naturali, diuina Euangelica, & Pontificia & tamen praedicta crimina mere Ecclesiastica non sunt: Ergo nec illud: quibus tandem & aliis rationibus D. Couar. d. lib. 3. var. resol. cap. 3. n. 1. versis. ego vt liberè, post Carol. Mol. quem refert (tametsi in 4. de sponsal. 2. p. cap. 8. §. 12. n. 4. & 5. praedictum communem distinctionem Bart. probauerit) nunc verò d. versis. ego vt liberè, contra eam tenet, existimans erroneam esse, suamque verissimam, nempe, vt iudex secularis possit cognoscere de causa vsuraria contra laicos, siue questio iuris sit, siue facti. Quam distinctionem etiam asserit esse verbalem Iul. in l. quoties num. 7. C. de iudic. & refert Dec. in cap. de certum, num. 2. §. versis. quare fallis, de iudic. vbi tamen arguit contra communem in alium sensum, nempe, vt nec de questione facti iudex laicus cognoscere valeat, quia ex facto ius oritur: adhuc autem videtur cum communi remanere.

Nihilominus tamen his non obstantibus sententia communis Bart. receptissima est, verior, communis & tenenda in iudicando & consulendo, tametsi aliquando iudices seculares de facto, & contra ius de questione iuris circa vsuras cognoscant, vt deduximus lib. 1. de iur. confirm. d. cap. 3. num. 27. Non obstant modo adducta contra praesertim communem sententiam, quoniam diffiteri non oportet, differentiam esse maximam inter crimen vsurarium & homicidium, sortum & similia, quandoquidem etiam omnia haec sint iure naturali, diuino Euangelico & Pontificio prohibita, nihilominus tamen vsurarium crimen, etiam mere Ecclesiasticum non sit, Ecclesiasticum tamen verè dici potest, ex eo, quod ab initio renascentis Ecclesiae iura Pontificia hoc prohibuerint legibus secularibus id permittentibus, imò probantibus, vt latius praediximus, quod sic non est in ceteris relatis criminibus homicidij, furti & similibus. Quare cum questio iuris vsurarij contractus orta fuerit, merito vt ad ius Pontificium atque Ecclesiasticum, eiusque iudices recurrendum sit pro declaratione, tanquam ad originem & fontem deriuatam à iure naturali & diuino, non vero ad ius ciuile, nec etiam iudices profanos ac laicos, quod ius ciuile intra certum modum solebat permittere vsuras, quamuis postea rectius adhaerendo Concilijs Ecclesiae Catholicae eas implicite prohibuerit: declaratio igitur contingens dubij an sit contractus vsurarius necne, ab ipsamet Ecclesia quaerenda ac poscenda est, non autem à iudicibus secularibus: si vero questio facti tantum sit, poterit iudex secularis de ea cognoscere & pronuntiare, culpabileque punire iuxta poenas iuris Pontificij & legum huius Regni, cum hac nihil spiritualitatis nec mere Ecclesiastica habeat.

Ex quibus deducitur l. 36. tit. 6. lib. 3. Noua Collect. 22. Reg. vbi praecipitur iudicibus Regis secularibus, vt maxime curent punire ac puniant vsurarios, &c. de bere

bere intelligi necessario, quod tunc demum iudex secularis possit cognoscere de causa vsuraria, idque crimen punire, quando questio vertitur super facto: secus si super iure dubitari contingat, iuxta praedictam communem resolutionem: id quod videtur constare ex eadem lege, dum dicit, quod iudices seculares puniant vsurarios, vt latius deduximus in d. nostro tract. de iuram. confirm. in 1. part. c. 3. n. 37.

23 Inferatur quod etiam intellectus ad text. in l. 4. tit. 8. lib. 3. Ordin. vet. hodie l. 1. tit. 21. lib. 4. Noua Collect. Reg. disponentem, quod exceptio vsuraria admittatur aduersus exsequutionem contractus gaurentigij vel sententia, vt procedant & intelligantur iuxta supradicta, videlicet, vt si questio vsuraria sit iuris, iudex secularis illam remittat ad iudicem Ecclesiasticum, & interim supersedeat in exsequutione, praecipue si ab ipso iudice Ecclesiastico inhibeat: si t vero questio sit super facto, possit ipse iudex secularis de ea cognoscere: probati tamen debet hoc casu exceptio vsuraria intra terminum decem dierum à dictis legibus Regis assignatum, vt tenui cum Couar. & Auileño, quos citauit d. cap. 2. num. 30. quod primum etiam tenet post alios, quos citat Rolan. à Valle consil. 75. lib. 1. Et potest isthaec opinio comprobari ex eo, quod secundum aliquos non potest iudex secularis, nec etiam incidenter cognoscere super vsura: quam opinionem communem esse profertur Alexand. in l. quoties, post n. 4. 25 versis. extra gloss. C. de iudic. quoniam t secundum alios, parte expiciente contractum esse vsurarium, de eo non potest iudex secularis cognoscere, nec etiam statuere terminum, intra quem debeat coram iudice Ecclesiastico probare exceptionem vsurariae prauitatis, iuxta doctrinam Bart. in l. praesens, post num. 4. de appellat. quem omnes sequuntur, vt dicit Ripa in l. qui pro tribunali, n. 7. ff. de re iudic. quos refert, licet non sequatur Iul. Clar. in prat. crim. §. in. quest. 37. versis. quare igitur, ibi, adeo, & ibi, quoniam &c.

26 Sed tunc maturius considerata, nunc mihi contrarium in omnium supradictis circa intellectum d. l. 4. tit. 8. de alius exceptiones, lib. 3. Ordin. vet. & l. 1. tit. 21. lib. 4. Noua Collect. Reg. dicendum ac tenendum videtur, imo quod si opponatur exceptio vsuraria aduersus exsequutionem instrumenti gaurentigij, vel sententia transacta in rem iudicatam coram iudice seculari, iudex ipse laicus admittere eam debeat, iuxta easdem leges Regias, & suspendere exsequutionem per terminum decem dierum oppositionis, ac super ea cognoscere possit, siue iuris siue facti, questio, sit ac tandem causam decidere, praecipiendo, nempe vt in exsequutione procedatur, vsque ad vltimam pignorum venditionem praestita fideiussione legis Toleti, si praedicta exceptio in termino decem dierum praedicta probata non fuerit, quod si legitime probata fuerit, eam admitti annullando exsequutionem, vt cauetur in eis legibus, ibi, (O exceptione de vsura) vbi inter alias exceptiones, quas iudices admittere debent contra exsequutionem, vsurae exceptio enumeratur: Ergo sicut de ceteris iudices seculares cognoscere possunt, ita & de hac: Si enim huius cognitio remittenda esset ad iudicem Ecclesiasticum, & index interim, quod ipse Ecclesiasticus causam decideret, deberet supersedere in exsequutione, leges eadem exprimerent, hoc tamen non dicunt, Quoniam l. 2. d. tit. 21. statim sequens praecipit, quod si intra decem dies legitima exceptio (nempe de quibus in l. praeced.) non probentur, solutio fiat creditori praestita dicta fideiussione. Ergo si praedicta exceptio vsurae intra decem dies praedicta non probetur amplius non est differenda exsequutio: idque verissimum videtur; quia alias causae exequutione facillime ordinari per mali-

tiam redderentur, opposita statim exsequutione vsurae aduersus contractum, si ob id solum causa cognitio ad iudicem Ecclesiasticum deferenda esset super quaestione iuris vsurarij contractus: Cognoscere t igitur incidenter de hac exceptione poterit iudex secularis coram quo instrumentum vel sententia exsequitur, in cum finem, vt si intra praedictum terminum decem dierum oppositionis probetur, admittatur, sin minus, procedatur in exsequutione praestita de fideiussione, Quae sententia ex eo certa efficitur, quod superiora omnia, quibus nisi tenuimus prius contractum, nempe distinctio Bart. communiter approbata inter quaestioem iuris & facti super contractu vel causa vsuraria, vt de prima iudex secularis cognoscere non valeat, sed tantum Ecclesiasticus, de secunda vero vterque intelligi debent ac procedunt, quando principaliter in iudicio deducitur vsurarum questio. Ceterum, quando incidenter opponitur per modum exceptionis, contractum nempe esse vsurarium, tunc bene potest iudex laicus cognoscere etiam super quaestione iuris & contractum ipsum tanquam vsurarium annullare atque rescindere, arg. l. quoties, cum similib. C. de iudic. haec est communis opinio tam Legistarum, quam Canonistarum, vt dicit Guid. Pap. consil. 180. num. 2. quem refert & sequitur dicens, quandoque ita vidisse seruari Iul. Clar. d. §. in. vers. hac tamen omnia, aduersus tenentes contrarium, quod supra retulerat, & nos quoque coram meminimus. Quod ex eo etiam comprobari potest; quod causa haec vsuraria nullibi legatur, quod sit spiritualis, sed Ecclesiastica vel mixti fori, vt praediximus: Siquae non oblat text. in cap. tuam, de ord. cogn. cum similib. supra allegatis, de quibus nec incidenter iudex secularis cognoscere potest, vt in dictis iurib. quia illa sunt spiritualia, nempe ma trim & similib.

28 Quoniam t idem seruandum erit, etiam si reus, contra quem perita fuit exsequutio coram iudice seculari, adeat Ecclesiasticum, & coram eo petat declarari instrumentum vsurarium, nam adhuc illa petitio & litis pendentia, etiam si ea sciverit iudex laicus, non impedit nec retardabit instrumenti exsequutionem coram iudice seculari petitam, secundum Angel. de Perul. in l. 4. §. condemnatum, ad fin. ff. de re iud. quem refert & sequitur Roder. Suar. in l. post rem iudicatam, versis. circa iudicem videndum, num. 15. in princ. & iterum num. 17. ff. de re iudic. dicens hoc in proposito videri verius, cum fiat processus infra decem dies super omnibus legitimis exceptionibus, post illos transactos esse dubium, & quod ad malitias obuiandas tunc obseruaret dictum Angel. ex quo nihil probauit in terminis, & postquam soluerit, remanebit sibi ius suum saluum ad omnes exceptiones probandas; Angel. etiam sequitur Socin. consil. 79. lib. 3. & Matth. de Afflid. decis. Neapol. 30. loquens in exceptione relationis iuramenti, super qua lis pendet coram iudice Ecclesiastico, vt illa non impediatur exsequutionem: quod ipse quoque tenui alios allegans in d. cap. 2. n. 25. & in terminis Rebuff. de liter. oblig. ar. 2. gl. 1. n. 22. dicens; quod haec sententia Ang. seruatur in praxi qua iudex condemnare solet per modum pronouisionis apparet eo ipso instrumento, quia tunc dicitur patens, teste Panorm. in cap. cum olim, el. 2. de censib. & manifesta, teste Barbat. in cap. si diligenti, col. 6. de foro compet. & ideo non obstante allegatione vsurae non notoriae per modum pronouisionis condemnanda fiet, & super vsurae cognitione remittitur ad iudicem Ecclesiasticum, vt Doctores scribunt in cap. cum sit generale, de foro compet. & in clem. dispensationem, de indic. quod vix si inter laicos agatur, Regales hoc faciunt;

faciont, secundum ipsum Rebuffi, *vbi supra*, sequitur etiam Laurent. Rodulf. *in tract. de vsur. quest. 137. num. 129.* tamen Thom. Ferrac. *caus. 33. num. 1.* teneat contrarium: necnon & nouissime. Vinius *decif. Neapol. 304. versio. primo*, cum Bald. Specul. & Capic. quos pro sua opinione citat.

²⁹ Quos tamen magis torquet, est; *An idem seruandum sit, si index Ecclesiasticus faculari exsequenti inhi- beat necne?* & Bald. quidem *in l. consulta. num. 1. C. de testament.* firmat, iudicem Ecclesiasticum posse inhi- bere, ne lite pendente super vsuris instrumentum ex- sequatur, & Angel. quoque *vbi supra*, (prout refert Roder. Suarez *d. num. 15.*) inquit, quod propterea inoleuit mos, quod Episcopi inhihent iudicibus sa- cularibus, & sub excommunicationis pena praeci- piunt, vt supersedeant in exsequutione, quamvis nihi- lominus adhuc teneat, quod index saecularis non teneatur supersedere in exsequutione nec se inhi- bere, quia Ecclesiasticus non recte inhihet in hoc casu: sed in terminis contra Ang. quod index saecularis hoc casu, consisto sibi de lite pendente coram iudice Eccle- siastico super causa vsuraria eiusdem contractus, quem exsequitur, maxime, si a iudice Ecclesiastico inhi- beatur, ne ultra procedat super exsequutione sub poe- na excommunicationis, quousque decidat causa vsuraria, teneatur ei obedire & debeat supersedere in exsequutione, tenet Alex. alios allegans *in l. 4. §. con- demnatum. num. 17. ff. de re iudic.* cuius sententiam nos quoque probauimus late contra Angel. *in d. cap. 2. num. 1. cum segg. ibique num. 15.* respondimus legibus Regis supradictis probantibus, non admitti contra exsequutionem exceptionem alioiorem indaginem re- quirentem, probandam ultra decem dies, nempe, vt procedant in exceptione, cuius cognitionis sit capax index saecularis, qui instrumentum quarentigium ex- sequitur, vt constat ex praedictis legibus: at vero co- gnitione causa vsuraria super quaestione iuris pen- dente coram iudice Ecclesiastico, incapax est index saecularis, sicut contingit *in d. e. vnam. ad* cuius termi- nos reduximus quaestioem nostram exceptionis vsurae contra instrumentum quarentigium exsequutionem oppo- sitae, ac proinde resolutimus, iudicem saecularem de- bere supersedere in exsequutione, donec terminetur causa vsuraria, obediendo iudici Ecclesiastico id praeci- pienti, quia minus inconuenit, quod causa exsequu- tionis differatur praedictis rationibus, quam quod vsura exsequatur: praeterquam si de fraude & calum- nia introducens causam vsurariam coram iudice Ecclesiastico post petitam aduersus se exsequutionem coram saeculari conlulerit, quo casu saluari potest opinio Angel. contraria *vbi supra*, vt *ibid.* diximus *num. 19. in fin.* cum additione Roder. Suarez fateor que hanc partem sustineri probabiliter posse ex praedictis rationibus.

Nihilominus tamen contrariam sententiam Angel. (vt *ibid.* etiam asseruimus) sequuti sunt Imol. & Rip. *in d. §. condemnatum. num. 29.* qui addit, quod etiam si index Ecclesiasticus praueuerit in cognoscendo, sci- licet iudicem saecularem, non recte faciet, si inhi- beat: Eandem sententiam videtur probare Rod. Suar. *vbi supra* cuius rationes iam supra relate in primo casu quando non est inhihibitum, in hac quoque specie, de qua agimus, militare videntur, & expressim probat Rebuffi. & ceteri quoque in primo casu relati, idem profitentes etiam data praed. inhibitione, & Barbat. relatus per Tiraq. *de viroque retract. tit. 2. §. 1. in gloss. 2. num. 36.* quamvis ipse Tiraq. *ibid.* dubiam reddi exi- stimer, eandem sententiam cum supradictis ex pro- fello probauit Didac. Couartuu. *in 4. de sponsal. 2. par. cap. 8. §. 12. n. 5.* nisi intra dictos decem dies pra-

dicta exceptio vsurae probetur, & magis idem affirmat ipse Couar. *d. lib. 3. var. resol. cap. 3. num. 1. vers. vtrumque sit, ibi: imo exsequutio instrumenti, &c.* Et tenendo hanc partem contra priorum, non obstat responsio per nos tradita *vbi supra*, ad leges Regias, quoniam per viam exceptionis, & sic incidenter, capax est iudex saecula- ris causa vsurariae secundum communem sententiam, quam supra retulimus: quod non contingit in termi- nis *d. cap. vnam. de ord. cogn.* & sic sunt dicendi casus, vt supra probauimus: Nec enim text. ille ad terminum nostrae quaestiois trahi potest, quia ibi agitur de cau- sa mere spirituali, nempe natalium, & sic matrimo- ni), cuius nec incidenter iudex saecularis capax est, nos vero loquimur de exceptione vsuraria opposita contra exsequutionem, que minime spiritualis est, nec tantum incapacitatem causat in iudice saeculari, quantum illa. Quid tenendum?

Ego t profecto articulum hunc ac praesentem qua- ³⁰ estionem satis dubiam ac difficilem reputo, ac nunc omnibus super praedictis recte perpensis in hac secundam partem procliuor sum ex rationibus proxime dictis, tum etiam ex adductis supra in primo casu, quando iudex Ecclesiasticus non inhihent: quae omnes in hoc quoque vtgerere videntur. Video praeterea doctissimum ac maximum praedictum D. Couar. hanc partem interpe- dente tenentem, ac itidem fauorem viae exsequutioe concurrere, nec non rationem & mentem praedicta- rum legum Regiarum adhuc militare, quandoquidem causa vsuraria coram iudice Ecclesiastico pendens alio- iorem, indaginem requirit, nec reo, contra quem fit exsequutio, ius suum auferret, sed illud saluum postea prosequendum referatur cum cautione fideius- soria iuxta formam legis Toletae, nec interim, quo his vetitur ac pendet iudicia, coram iudice Ecclesiasti- co super vsura, potest dici exsequi contractum vsura- rium, quousque id per litetas exequutorietas appareat: Nihil igitur inconuenit, quod interim instrumentum exsequutioni mandetur cum praedicta fideiussione nec id mirum videri debet, cum instrumentum quarenti- gium seu sententia transacta in rem iudicaram quae exsequuntur, sint res intra contractantes placita & iudicata, ac proinde mereantur statim exsequutionem: causa vero pendens super vsura coram iudice Ecclesiasti- co, non fit res finita, liquida nec decisa, vnde non debet impedire exsequutionem eius, quod finitum ac liquidum est. Praesertim, quod haec pars abque du- bio procedit, si de aliqua fraude opponens consti- terit, vt praediximus, prout satis videtur constare eo ipso, quod post exsequutionem petitam, statim eor- am iudice Ecclesiastico introducitur causa vsuraria eiusdem contractus. Item t etiam si instrumentum forte, quod exsequitur, annuas praestationes conti- neat, & pro aliis iam praerentis, iterum atque iterum fit iam exsequutioni mandatum, tunc enim non debet retardari exsequutio per exceptionem vel actionem super vsura eiusdem contractus nunc oppositam, & coram iudice Ecclesiastico pendente, arg. eorum quae diximus *in d. cap. 2. num. 23. vers. 5. & in exceptio- ne nullitatis instrumenti.* Idem eodem casu probatur August. Beroi. *consil. 119. lib. 3.* Pullat. *consil. 74. in am. 2. §. lib. 1. & Lancel. de acten. 2. par. cap. 17. num. 190.* vbi praedicta refert & sequitur: quod si hoc non contingat, nec de fraude constat, ad huc videtur dicendum esse, cum saepe rei conuenit, vel contra quos fit exsequutio, malitiose causa differendi iudicium oppo- nant exceptiones vsurae, vel alias, quae spectant ad cognitionem iudicis Ecclesiastici & petunt ad eum remissionem fieri & natura viae exsequutioe, non pati- tur, vt exceptio aliqua admittatur ad ipsam impediendam, quae alioiorem indaginem requirit, nempe, quae

infra

infra dictos decem dies liquido non probetur: secus si in praedicto termino liquidari possit, veluti si vsura apparet ex ipso instrumento, vel alias manifesta esset, vt praediximus ex Rebuff. probanda tamen infra dic- tos decem dies oppositiois.

³² Sed t ad euadendam sententiam excommunicationis iudicis Ecclesiastici in praedicta specie, in inhi- bitione communicatum, vel forte tunc vel postea pro- latam, iudex saecularis nihilominus in exsequutione procedens debet comparere per se vel per suum pro- curatorem coram praedicto iudice Ecclesiastico decli- nando suam iurisdictionem, & appellando ex dictis causis, atque ad suae appellationis iustificationem produciendo testimonium viae exsequutioe, &c. sic- que iuste litigabit, quousque delectaret per superio- res: quae opinio ex supradictis verior sit ac tenenda, quamvis, vt existimo, haec secunda in praxi obtinebit: si tamen, vt inquit R. ebuf. *vbi supra*, ex ipso instru- mento appareat de vsura, vel si intra dictos decem dies exceptio ipsa vsurae probetur ac liquidetur, erit ad- mittenda iure optimo contra praedictam exsequu- tionem secundum omnes & probatur *in d. l. ibi. O excep- tion de vsur.*

³³ Modo t videamus; *An dominium rei acquisita per vsuram, veluti equi, domus, agri, vel aliterus tran- seat in vsurarium?* Et transire tenent gloss. vnic. *in c. si quis vsura num. 14. quest. 4.* communiter recepta se- cundum Nauar. *in Manual. Latin. cap. 17. n. 261.* quam etiam opinionem sequitur Bald. *in l. 1. n. 3. C. de pign. act. b. ro. in c. quia in omnibus num. 28. vers. 2. conclus. de vsur.* & videtur tenere alia gloss. relate per Angel. de Clauf. vbi infra statim citabitur, & Henric. Can- dau. *quod. 4. quest. 27. Palud. in 4. sent. d. 15. quest. 2. art. 5. & Andrian. in tract. de rebus. §. ex his alia oritur questio,* dicens eam esse communem Canonistarum & eam videtur probare S. Thom. *in 4. distinct. 15. quest. 2. art. 4. & tenet Scot. in 4. distinct. 18. quest. 2. art. 3.*

Sed contraria sententia in hoc est verior & procul- dubio tenenda, imo quod dominium rei per vsuram acquiritur minime transeat in creditorem. Primo, ex *d. cap. si quis vsuram accepit. rapinam facis, vna non dicitur, 14. quest. 4.* Si ergo vsurarius est raptor, in eum non transferatur dominium, siquidem res furto sub- tracta potest a domino vindicari atque condici. Secundo, quia non contractus vsurarius omnino est nul- lus in re naturali, diuino, Pontificio saltem, ciuili ac Regio, vt praediximus *in princ. huius cap.* Igitur ex eo dominium non transferretur, etiam spontanea domini traditione, praesertim, quod in vsura ea traditio, in- uoluntaria est, arg. *l. non dubium, C. de legib. & in l. 1. §. si vir uxori ff. de acq. poss. vbi secundum Dd. commun. ibidem* ex contractu nullo non transferatur dominium nec possessio, & ideo merito hanc secundam partem tanquam verioiorem probatur communiter Theologi & Canonistae, nempe D. Thom. *2. 2. quest. 78. artic. 3. & ibi late Caiet. & latius Thom. in 3. opus. tract. de vsur. g. 1. Alex. de Hales in 3. par. q. 16. memb. 4.* Alti siod. *in 4. dist. 15. q. 38. quos ibi refert & sequitur Ioan. Maior. q. 38. & S. Bonauent. ibid. etiam art. 2. q. 1. & Ricard. d. 9. 4. art. 5. & ceteri* comiter Theologi, & Caietan. *in apus. quest. 6. de vsur. quest. 1.* sequitur Dominic. a Soti. *lib. 6. de iustit. & iur. quest. 11. artic. 4. & eam late probat Ioan. a Medin. in lib. de contract. cap. de vsur. §. in tercio argumento principali per tot. fol. 148. cum segg. & effica- cissimus rationibus Collect. 1. tom. tract. 8. de vsur. quest. 1. Mercad. de vtriusq. contractus, cap. 11. de como ha. de re- stituir. et vsurario, Frater Angles in quest. de vsurario &c. pag. 279. versio. vsurarium.* Ex Canonistis eandem sen- tentiam tenuerunt Ioan. Andr. Franc. & alii commu- niter *in cap. quoniam de vsur. in 6. dum post S. Thom.*

asseruat, vsurarium teneri ad restitutionem fructuum, quos percepit ex domo, vel vinea per vsuram acqui- silita, quia eos percepit ex re, quae aliena est, cuius- que alter est dominus: sequitur dicens verioiorem & communem D. Couar. *lib. 3. var. resol. cap. 3. num. 6. ibi, item & illud est notandum, & hanc dicit esse apud Theologos & Canonistas communem omnium consen- su receptam Syluest. in sum. verb. vsura, 6. quest. 1. & ante eum ibidem testatur late probans Angel. de Clau- al. in sum. verbo, vsura 2. num. 18. & quod est tenenda, praecipue in foro conscientiae, secundum eodem, quos referens & alios testatur esse communem Theologo- rum & Canonistarum Didac. Perez *in l. 5. tit. 19. lib. 8. Ordin. pag. 365. col. 2.* eadem sequitur & latissime probat respondens fundamentis contrariis aduersus Nauar. *vbi supra*, Frater Lud. Lopez *in suo instructor. conscientia. in 2. par. c. 79. per tot. pag. 624. cum segg.* allegatque Ioseph. Angles pro hac opinione, & iterum eam sequitur *cap. 81. in princ. late etiam eam probat Pet. a Nauar. lib. 3. de rebus. cap. 2. num. 388. cum segg.* est co- munit opinio secundum Thelaur. *relog. christ. c. 67. n. 33.* sequitur etiam eam probans Magist. Arag. super D. Thom. *vbi supra*, *in 2. 2. quest. 78. art. 3. pag. 701. & Lud. Carb. de rebus. quest. 37. conclus. 1.* Glossa t con- traria potest saluari in rebus consumptibilibus vsuac- quisitis per vsuram, vt quae consistunt pondere, num- mero vel mensura, vt puta pecunia, granum, vinum, & huiusmodi, quia cum ista recipient functionem in genere suo, vt in l. 2. §. 1. ff. si certi. perat. absque dubio in libris transferatur dominium, quando sunt permixta vel consumpta, *si alieni nummi. ff. de solut. & in l. nam est ur. ff. si certi. per. & in l. si frumentum, de rei vend. ita in terminis tenent Ang. de Clauf. & Syluest. vbi supli- mitantes hoc modo proxime relatum communem sen- tentiam, vt procedat in aliis rebus mobilibus quae ser- uando seruari possunt, vel in immobilibus: quod sentiunt atque latis indicant omnes communem sen- tentiam probantes: secus in illis rebus, quae consistunt in pondere, numero vel mensura, & volunt supradicti tenentes consumptis, vt praediximus, & volunt supradicti tenentes communem sententiam, nisi dum manent impermixta, secundum D. Thom. *vbi supra*, & Syluest. & Sot. quos refert & sequitur Lud. Lop. *vbi supra, versio. conclusio,* & ita est tenendum, quicquid Michael a Palat. *de contract. & rebus. lib. 3. c. 9. per tot.* late agens de praed- icenti quaestione in his quoque rebus vsu consumpti- bilibus teneat dominium non transferri. Sed intelli- gendus est iuxta supradicta, vt hac censura adiecta eius opinio generalis sustineri possit cum distinctione praedicta, alias secus, secundum.**

Nec etiam obest doctrina S. Thom. *vbi supra*, pro contraria parte relata, quia ibi potius refert aliorum opinionem, quam eam probet, dum scribit, *Sicut in vsura accidit, in qua, vt quidam dicunt, dominium transfer- tur:* His namque verbis omnino non admittit nec con- cedit veram esse illorum, quos citat, opinionem: quini- mo idemmet S. Thom. *in d. 2. quest. 78. ex proflorem* agens, hanc secundam opinionem probauit.

³⁵ Secundo, t praeterea magis recepta sententia limita- tur, vt procedat in ipsismet rebus per vsuram acqui- sitis, harum eidem enim dominium, secundum distin- ctionem praedictam in vsurarium non transit: secus vero in aliis rebus acquisitis empirisque ex pecunia vsu- raria, haec enim eminentis efficiuntur, arg. *text. in l. 5. c. de rei vend. vbi res empta ab alio ex pecunia mea non ideo efficitur mea; sed illius, quae t eam sibi emit:* idem probat *text. in l. 1. C. si quis alt. vel sib. l. quamvis ex ea. C. de pig. ponit regulam & fallentias. l. 49. tit. 5. par. 5. late Ant. Gom. in l. 53. Tauri n. 36.* ita in terminis tenent plerique ex supradictis, & praecipue Angles, ³⁶

in versic. Scothi allegans Scothm et alios Ludovic. Lopez ubi supra, cap. 80. in princ. Imo ¶ vsurarius non tenetur debitori restituere rem seu locrum ex pecunia vsuraria acquisitum, quamvis pecuniam ipsam restituere teneatur, vt tenent S. Thom. 2. 2. quest. 78. art. 3. Gabr. & alij in 4. sent. disticti. 15. quest. 1. & ibi Maior. quest. 38. Syluest. in sum. verb. vsura, 6. quest. 2. Medin. de rebus per vsur. acquisit. §. in quarto arg. princ. per cor. fol. 152. cum seqq. Anch. in reg. peccatum col. 2. de reg. iur. in 6. Ioan. Andr. Domin. & Franc. & in d. c. quaquam, col. 2. de vsur. in 6. sequitur Couar. plures referens d. cap. 3. num. 6. versic. sed ad huius, contra Bald. in l. 1. c. pro hoc, quest. 10. & Dec. in l. certi conditio, §. vlt. num. 3. ff. si certum petat. aliud tenentem; nam & Bald. ubi supra, reprobat Angel. verbo vsura, 1. quest. 155.

38 Rem ¶ autem acquisitam per vsuram vlu non consumptibilem tenetur vsurarius restituere cu fructibus, & praterea ad rescandendum omne damnum ob exactam vsuram debitori obuentum, & praterea de lucro cessante rei locus, quae non transit in eius dominium, non autem rei non locosa, quae transit in eius dominium alius commixta, prout est de mente Thomae Rainier. & communiter Doctor. secundum Syluest. ubi supra, quest. 1. 2. remittentem ad verb. restitutio, §. 9. & Ioan. a Medin. ubi supra, §. in quarto, & Mercad. ubi supra, cap. 11. & Lud. Carb. ubi supra, conclus. 4. §. 1.

39 Quod ¶ si vsurarius rem acquisitam per vsuram alienauerit, de aequitate canonica tertius possidens conueniri potest, & ab eo dicta res iudicis officio auocari, secundum Bald. in l. rem quam, C. de iur. dor. in fin. verbi, quem sequitur Palat. Rub. in rub. de don. inter vir. & vx. §. 6. m. 24. qui eam alienate, distrahere aut consumere non potest vsurarius titulo oneroso nec gratuito, sine consensu vero aut rationabiliter praesumpto ipsius mutuatarij, cuius est, licet praed. distinctio fiat in re empta ex pecunia vsuraria, nempe tituli onerosi & gratiosi, vt per gloss. & Dd. in cap. cum tu, in fin. de vsur. ita tenet Angel. & Syluest. ubi supra, quest. 2. & iterum quest. 5. Medin. ubi supra, in §. 3. arg. versic. corollarie sequitur, tametsi Nauar. in Manual. Latin. cap. 17. n. 265. vers. 3. & 4. id tantum videatur pro vero probare, quando titulo lucratiuo alienatur res vsuraria, Medin. tamen ubi supra, tenet quod praediximus & tenuimus. Hoc tamen Medin. ubi supra, limitat in duobus casibus. Primo, in extrema necessitate sui vel aliorum, quibus non sit, qui possit aut velit succurrere praeter ipsum vsurarium; tunc enim poterit res per vsuram acquisitas, ad praefatum finem necessitatis consumere aut distrahere, prout necessitas postulaerit, siue res praefata sint vsu consumptibiles distrahere, tam titulo oneroso, quam etiam gratuito, modo ipse maneat potens ad integre super accepta restituendum, vt scilicet si habeat aliunde bona legitime acquisita, quae ad integre satisfaciendum sufficiant, & ita hoc in casu poterunt vsurarij sine peccato huiusmodi res; quae functionem admittunt, vendere & cum pecunia foenebri similiter emere, & similiter ea consumere & donare, manente, vt dictum est, in eisdem potentia ad sufficienter restituendum, secus, si non remaneat potens ad soluendum vsuras, quia tunc titulo gratuito non licet ea alienare nec accipere, nec dotis titulo. Licet tamen illi vendere & ab eo emere, quia per haec non redderetur impotentior ad restituendum, quia tantum recipit ab alio quantum dat de suo, secundum Caiet. in sum. in §. ad vsuram accipere, versic. si vero esset res minor, sequitur Did. Perez ubi supra, pag. 363. in fin. linea, versic. sit ergo resolutio, pag. seg. in princ. Insuper obtinendum erit quod gener vsurarij accipiens in dotem bona vsuraria vel restitutioni obnoxia sciens vel scire

debens per talem acceptance[m] dotis, se facere impotentem ad restituendum suum foecum, tenetur ad restitutionem sic accepti in dotem; si autem nesciebat, nec scire debebat, se causare huiusmodi restitutionis impotentiam, non tenetur huiusmodi bona in dotem accepta restituere, arg. eor. quae in similibus terminis resoluit Nauar. de reddit. Eccles. quest. 2. num. 36. Quod verum intelligit Frat. Lud. Lopez in suo instructor. conscient. 2. part. cap. 81. pag. 648. quando ¶ illa bona in dotem data, non erant in se vsuraria, sed alias licite acquisita, licet obnoxia essent restitutioni; quia si essent vsuraria, id est, vsuraria accepta, cum sint aliena, nec eorum dominium in vsurarium transfusum fuerit, & sic etiam non transierit in generum, quantum attinet ad foem conscientiam, si praedictam impotentiam ad restituendum postea nouerit gener, tenebitur ratione rei accepta, etiam si bona fide igno-ranter acceperit, restituere dotem: addo ego, vel quotiescunq[ue] nouerit res sibi in dotem datas esse per vsuram immediate acquisitas, tunc enim cum sint aliena illiciteque acquisita, neque in eum dominium eorum transierit, non videtur rata conscientia illas retinere posse, etiam si foer alias potens sit ad restituendum: si tamen non restituit, licet nec qui possidet alias quocunq[ue] res alienas sibi traditas, quamvis iusto titulo alias respectu sui, sciens tamen illum ius tradendi nec possidendi habuisse, mala enim fides auctoris nocet singulari successori, vt in authent. mala fidei, C. de prescrip. longi temp. cum similit. l. 19. tit. 19. part. 3. & ibi Greg. Lop. & omne quod non est ex fide peccatum est, vt in cap. fin. in princ. de prescrip. cum similit. idem probat Michael a Palat. lib. 4. de contract. & restit. cap. 10. col. fin. in ¶ filia in dotem recipientem rem per vsuram acquisitam vel pignus vsurarium pro dote, vt si hoc nouerit, & quod pater suus non restituit, vsuram illam teneatur restituere nisi in casu, quod ipse esset extreme indigens, quia tunc tantum poterit ex vsura illa vsurpare, quantum sibi lat est, vt extremam indigentiam suam suppleat, quia haec dos est aliena, & pater non potuit titulo lucratiuo eam transferre in filiam, Quandoquidem, vt supponimus, ex hac translatione redditus est impotens ad restituendum vsuram quam debet: fructus autem bona fide perceptos a genero, quando probabiliter ignorauit rem in dotem datam, vel pignus pro eo esse vsurarium, facit suos, & quamvis postea hoc sciat, non tenebitur eos restituere, quoniam ex eis sustinuit onera matrimonij; secus si gener sciebat rem in dotem datam, vel pignus pro ea esse vsurarium: tunc enim non potest fructibus nec dote frui, nisi consentiente mutuatario quia haec aliena sunt, & mala fide eis vtitur, ideo tenebitur ea restituere, etiam si consumperit, non vxori, sed mutuatario secundum Palat. ubi supra. Quid autem erit, si filia recipiat in dotem pecuniam vsurariam, quam solum pater habebat videndus est Abb. in cap. cum tu, num. 13. de vsur. & ibi caeteri Dd. & de supra dictis agit nouissime breuiter Lud. Carb. ubi supra, d. quest. 57. in 6. conclus.